COMISSÃO DE PREVIDÊNCIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL,
INFÂNCIA, ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº   , DE 2025

(Do Sr. RUY CARNEIRO)

Requer  a  realização  de  seminário
externo para debater a crescente adultização
e  sexualização  precoce  de  crianças  e
adolescentes nas redes sociais, a se realizar
na  Assembleia  Legislativa  do  Estado  da
Paraíba – ALPB.

Senhor Presidente:

  Requeiro a Vossa Excelência, art. 24, inciso XIII e art. 32, inciso XXIX, alínea

“i”, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de seminário

para debater a crescente adultização e sexualização precoce de crianças e

adolescentes  nas redes sociais,  a  se realizar  na  Assembleia  Legislativa  do

Estado da Paraíba – ALPB.

Convidados:

 Ana Maria França - Promotora de Justiça do Estado da Paraíba;
 Flavio Gondim - Procurador do Ministério do Publico do Trabalho;
 Davi Tavares Viana – Advogado;
 Hugo Zager – Presidente do Colégio de Coordenadores da Infância e da

Juventude dos Tribunais de Justiça do Brasil;
 Adhailton Lacet – Juiz da 1ª Vara da Infância e Juventude de João

Pessoa;
 Alek Maracajá - Presidente da ABRADi Paraíba;
 Dimas Gomes da Silva - Presidente do Conselho Estadual de Defesa

dos Direitos da Criança e do Adolescente;
 Bruno Leandro de Souza - Presidente do CRM/PB;
 Harrison Targino – Presidente da OAB/PB;
 Carla Costa – Presidente CRP/PB; *C

D2
54

39
98
85

60
0*

*C
D2

54
39

98
85

60
0*

RE
Q

 n
.5

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
11

:2
2:

36
.0

77
 -

CP
AS

F

RE
Q

 n
.5

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
11

:2
2:

36
.0

77
 -

CP
AS

F

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ruy Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254399885600

2

 Walkíria Santos – Mãe de vítima de crime cibernético;
 Representante do Meta Brasil;
 Representante do Google Brasil;
 Representante do TikTok Brasil;
 Roberta Jacarandá - Head de Relações Institucionais do Conselho

Digital;
 Padre Fabiano Moura de Moura – Psicólogo Advogado;
 Maria do Pilar Lacerda Almeida e Silva - Secretária Nacional dos Direitos

da Criança e do Adolescente e Presidente do Conselho Nacional dos
Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda);

 Sheylli Caleffi – Educadora pela Erradicação da Violência Sexual e
Online.

Esse seminário contará com apoio de servidores da comissão.

      JUSTIFICAÇÃO

A infância e a adolescência são fases formativas e vulneráveis,

especialmente diante do contexto digital atual, em que a exposição precoce a

conteúdos sexualizados torna-se uma crescente preocupação. Na Paraíba, o

uso da internet alcançou 87,5% da população com 10 anos ou mais em 2024, o

maior índice da série histórica, aproximando-se da média nacional de 89,1%.

Ademais, 84% das pessoas com 10 anos ou mais utilizavam celular pessoal, o

que reforça a acessibilidade digital mesmo entre faixas etárias mais jovens.

No Brasil,  dados da pesquisa TIC Kids Online 2024 indicam

que  30%  das  crianças  e  adolescentes  já  tiveram  contato  virtual  com

desconhecidos, e 92% dos brasileiros reconhecem que é “extremamente difícil”

para os jovens se protegerem sozinhos de violências e conteúdos inadequados

no ambiente  digital.  Somado a  isso,  entre  janeiro  e julho de 2025,  a  ONG

SaferNet confirmou 49.336 denúncias anônimas de abuso e exploração sexual

infantil  pela  internet,  representando  64%  das  notificações  de  crimes

cibernéticos nesse período, com um aumento de 18,9% em relação ao mesmo

período anterior.

No plano nacional, o Brasil está entre os cinco países que mais

denunciaram  abuso  infantil  na  internet  em  2024,  com  48.874  páginas

relacionadas  à  exploração  sexual  infantil  compartilhadas  pela  SaferNet  aos

canais internacionais de combate a esse crime. Adicionalmente, considerando *C
D2

54
39

98
85

60
0*

*C
D2

54
39

98
85

60
0*

RE
Q

 n
.5

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
11

:2
2:

36
.0

77
 -

CP
AS

F

RE
Q

 n
.5

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
11

:2
2:

36
.0

77
 -

CP
AS

F

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ruy Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254399885600

3

o  impacto  mais  amplo  dos  crimes  digitais,  uma  pesquisa  do  DataSenado

revelou que 24 % dos brasileiros  acima de 16 anos sofreram algum golpe

digital nos últimos 12 meses, como invasão de contas, fraudes ou clonagem.

Esses  índices  evidenciam  uma  expansão  significativa  da

conectividade digital — sobretudo entre crianças e adolescentes — ao mesmo

tempo em que acentua os riscos de adultização e sexualização precoce via

redes sociais: práticas que podem implicar em grooming, sexting, cyberbullying

e outras formas de violência online. O uso crescente de inteligência artificial

para criar ou manipular imagens sexuais envolvendo crianças traz uma nova

camada de ameaça, o que torna urgente um debate informado, com validação

com especialistas, autoridades, familiares e sociedade civil.

Diante da relevância do tema e da urgência em enfrentar tais

desafios,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado RUY CARNEIRO

*C
D2

54
39

98
85

60
0*

*C
D2

54
39

98
85

60
0*

RE
Q

 n
.5

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
11

:2
2:

36
.0

77
 -

CP
AS

F

RE
Q

 n
.5

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
11

:2
2:

36
.0

77
 -

CP
AS

F

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ruy Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254399885600